
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 
Giussano, 25/11/2022 Determinazione  n. 853/2022 

 
OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE SERVIZIO ASSISTENZA FAMILIARE (AREA NON 

AUTOSUFFICIENZA – SUPPORTO ALLA DOMICILIARITÀ) – RINNOVO BIENNIO 
2023/2024 - CIG DERIVATO 94841242B7– IMPEGNO DI SPESA  

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
richiamati i seguenti atti:  
 

 la propria determinazione a contrarre n. 530 in data 14 agosto 2020, assunta ex articolo 192  
del D. Lgs. n. 267/2000, con la quale si è previsto di addivenire alla stipula di una 
convenzione biennale, con facoltà di rinnovo, con un soggetto del Terzo Settore per la 
coprogettazione del “Servizio di assistenza famigliare” (Area Non autosufficienza – Supporto 
alla domiciliarità), mediante le procedure di cui alla DGR Lombardia n. IX/1353/2011 e DDG 
Lombardia n. 12884/2011; 

 
 la propria determinazione n. 555 in data 8 settembre 2020, con la quale è stata attivata la 

predetta procedura di co-progettazione (CIG N. 8423309E78) approvando lo schema di bando 
per la relativa istruttoria pubblica, volta a selezionare l’Ente partner con cui procedere alla 
stipula della convenzione e allo sviluppo del progetto di servizio; 

 
 la determinazione  del Dirigente Settore Organizzazione, Programmazione e Controlli n. 662 

del 13 ottobre 2020, con la quale è stata nominata la Commissione per la valutazione delle 
candidature pervenute a seguito del predetto bando; 
 

 la propria determinazione n. 758 in data 19 novembre 2020, con la quale sono stati approvati 
i Verbali della Commissione Giudicatrice, individuando pertanto come Ente partner per la co-
progettazione in oggetto il soggetto del Terzo Settore MESTIERI LOMBARDIA - Consorzio di 
Cooperative Sociali S.C.S. a r.l , con sede legale e amministrativa a Milano, Via Ermanno 
Barigozzi n. 24, UO Monza Via Gerardo dei Tintori n.18, unico Candidato utilmente 
classificato nella procedura selettiva di cui sopra; 
 

 la propria determinazione n. 906 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione da sottoscrivere con  MESTIERI LOMBARDIA; 
 
Riscontrato che detta convenzione, stipulata con scrittura privata n. 35/2021, scadrà al 31 

dicembre del corrente anno 2022, fatta salva la facoltà per il Comune, come previsto dall’art 4 
del relativo Bando,  di rinnovarla per  un ulteriore periodo non superiore a due anni, in relazione 
al complessivo stato di attuazione del progetto e ai risultati conseguiti; 

 
Effettuata la valutazione del primo biennio come da documento redatto dall’Ente partner e 

condiviso con l’Assessorato ai Servizi sociali e con i referenti tecnici del Servizio sociale 
comunale, depositato agli atti d’ufficio, da cui si riscontra sinteticamente quanto segue: 
 

 Il servizio è stato in grado di rispondere in  modo puntuale e continuativo alle esigenze 
delle famiglie giussanesi che si sono rivolte allo sportello alla ricerca di un’assistente 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

familiare, riuscendo a bilanciare le esigenze specifiche delle famiglie con le disponibilità 
delle diverse operatrici. 

 Grazie al lavoro di rete sul territorio sono pervenute candidature da diverse fonti ed è 
stato possibile quindi svolgere colloqui di selezione per ampliare il numero delle badanti 
che si rendono disponibili a lavorare sul nostro territorio.  

 Punto di forza sempre rilevante è stato l’accompagnamento costante della coordinatrice 
sia alle famiglie che alle operatrici, per mediare ed intervenire su eventuali criticità che 
possono presentarsi  al domicilio.  

 Inoltre la frequenza attiva alla formazione continua delle badanti ha consentito di 
mantenere un buon livello di comunicazione e collaborazione all’interno del gruppo, oltre 
a fornire competenze aggiuntive a quelle costantemente maturate nel lavoro quotidiano. 

 
valutata  la positività dei risultati ottenuti e l’utilità del servizio, sia rispetto al supporto 

delle famiglie con congiunti in condizione di fragilità, sia rispetto al sostegno e costante 
aggiornamento degli assistenti familiari; 

 
ritenuto opportuno, per quanto sopra richiamato, procedere al rinnovo della relativa 

convenzione con l’Ente partner MESTIERI LOMBARDIA per un ulteriore biennio e pertanto fino a 
tutto il 31 dicembre 2024, avvalendosi della facoltà di cui al citato art. 4 del Bando del bando 
pubblico di coprogettazione; 

 
ritenuto di impegnare altresì il  budget comunale destinato al finanziamento delle attività 

convenzionate; 
 
considerato al riguardo che l’Ente partner, con nota del 17/11/2022 (prot. com. n. 

30295/2022) ha formalmente espresso la propria disponibilità al rinnovo agli stessi patti e 
condizioni, richiedendo peraltro, ai sensi dell’art. 7.4 della vigente convenzione, 
l’aggiornamento  ad indice ISTAT del budget comunale destinato al servizio, quantificato per il 
primo biennio in complessivi € 39.800,00.= oltre IVA; 

 
riscontrato che in applicazione dell’indice annuale ISTAT (10,9% rilevato a ottobre 2022 su 

novembre 2021), il budget comunale per il biennio di rinnovo, con arrotondamento per difetto, 
viene ad essere rideterminato in complessivi € 44.100,00.= oltre IVA 5%;  

 
visto il DUP Sezione Strategica 2019/2024 – Sezione Operativa 2021/2023, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021;    
           
visto il Bilancio di previsione 2022/2024, approvato con medesima deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
visto il PEG 2022/2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs. n. 
267/2000 nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 12/5/2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano della performance 2022”; 

verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

        
visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
visti i Decreti sindacali:  

 n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto “Conferimento 
incarichi dirigenziali”;  

 n. 11 del 30 giugno 2021 – “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario Generale”;  
 n. 12 del 6 luglio 2021 – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o 

impedimento”; 
 
su conforme proposta dei Responsabili del procedimento dott.sa Francesca Tidori - 

Funzionario Servizi Sociali, 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di procedere al rinnovo della convenzione in scadenza al 31 dicembre 2022 (scrittura privata 

n. 35/2021), sottoscritta con il Consorzio Mestieri Lombardia avente ad oggetto “CO-
PROGETTAZIONE SERVIZIO ASSISTENZA FAMILIARE - AREA NON AUTOSUFFICIENZA – 
SUPPORTO ALLA DOMICILIARITÀ”, per un ulteriore biennio e pertanto fino a tutto il 31 a 
dicembre 2024, agli stessi patti e condizioni, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 4 del 
relativo Bando pubblico di co-progettazione; 

 
3. di riconoscere, come richiesto dall’Ente partner ai sensi dell’art. 7.4 della convenzione 

medesima, l’aggiornamento ad indice ISTAT (+10,9) del budget comunale destinato al 
finanziamento dei servizi in oggetto,  
 

4. di quantificare pertanto detto budget, con arrotondamento per difetto, in complessivi € 
44.100,00.= per il biennio oltre IVA (€ 22.050,00 annuali oltre IVA), pari a complessivi € 
46.305,00.= IVA compresa; 

 
5. di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata a carico del 

bilancio di previsione 2022-2023-2024 così come segue: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio  
contabile 

 
Importo  

(iva inclusa) 

 
12 

 
4 
 

 
1 
 

 
3 
 

 
72730 

 
FONDO PER SERVIZI PER 
"AREA VULNERABILITA'" 
DA PIANO DI ZONA 
FINANZIATO DA AVANZO 
VINCOLATO (da cap. 
72570) 

 

2022 
 
 

 

€ 46.305,00 
 

Fornitore 

MESTIERI LOMBARDIA - Consorzio di Cooperative Sociali 
S.C.S. a r.l , con sede legale e amministrativa a Milano, 
Via Ermanno Barigozzi n. 24, UO Monza Via Gerardo dei 
Tintori n.18 

Partita IVA / C.F.  IT08890720967 

CIG CIG DERIVATO 94841242B7 

Piano finanziario   (5° livello) 
P.Fin. U.1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

c-c dedicato ai sensi dell’art. 3, 
comma 7 della L. 136/2010 

Come da documentazione agli atti d’ufficio 

Esercizio di esecuzione prestazione 

La spesa, finanziata da entrate vincolate, sarà esigibile 
per il 50% sull’esercizio 2023 e per il 50% sull’esercizio 
2024. Di conseguenza occorrerà re-imputare mediante 
FPV l’importo di € 23.152,50 sul 2023 e di € 23.152,50 

sul 2024 mediante variazione di bilancio ai sensi 
dell’articolo 175, comma 5 – quater, lettera b) del 
D.Lgs.267/2000 

Fonte di finanziamento 
Avanzo di amministrazione vincolato da rendiconto 
della gestione 2021 applicato sull’esercizio 2022. 

 
6. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento 

di regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 
dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


